



**PUBLICAÇÕES LEGAIS**  
BALANCETE MENSAL  
Em: 30/04/2018

<b>ATIVO</b>	<b>Valores em reais (R\$)</b>
<b>Descrição</b>	<b>30/04/2018</b>
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	<b>60.971.098,92</b>
<b>Disponibilidades</b>	<b>739.907,13</b>
Caixa	739.907,13
<b>Títulos e Valores Mobiliários</b>	<b>27.930.428,63</b>
Livres	27.930.428,63
<b>Relações Interfinanceiras</b>	<b>17.530.643,80</b>
Centralização Financeira - Cooperativas	17.530.643,80
<b>Operações de Crédito</b>	<b>13.964.924,08</b>
Operações de Crédito	14.609.366,72
(-) Provisão Operações Crédito Liquidação Duvidosa	(644.442,64)
<b>Outros Créditos</b>	<b>767.364,47</b>
Avais e Fianças Honradas	119.682,92
Rendas a Receber	148.454,99
Diversos	682.847,39
(-) Provisão Outros Crédito Liquidação Duvidosa	(183.620,83)
<b>Outros Valores e Bens</b>	<b>37.830,81</b>
Despesas Antecipadas	37.830,81
<b>REALIZÁVEL A LONGO PRAZO</b>	<b>52.782.737,69</b>
Operações de Crédito	52.782.737,69
<b>PERMANENTE</b>	<b>2.606.313,73</b>
<b>Investimentos</b>	<b>1.570.735,85</b>
Ações e Cotas	1.570.735,85
<b>Imobilizado de Uso</b>	<b>1.035.577,88</b>
<b>Imóveis de Uso</b>	<b>141.517,21</b>
Imóveis de Uso	196.026,00
(-) Depr. Acumulada de Imóveis de Uso-Edificações	(54.508,79)
<b>Instalações, Móveis e Equipamentos de Uso</b>	<b>635.610,74</b>
Instalações	456.098,66
Móveis e Equipamentos de Uso	700.803,49
(-) Depreciação Acumulada de Instalações	(150.269,13)
(-) Deprec. Acumul. de móveis e Equip. de Uso	(371.022,28)
<b>Outros</b>	<b>258.449,93</b>
Sistema de Comunicação	74.526,52
Sistema de Processamento de Dados	569.326,10
Sistema de Segurança	165.632,24
Sistema de Transporte	64.890,00
(-) Deprec. Acumul. de Outras Imobiliz. de Uso	(615.924,93)
<b>Intangível</b>	<b>0,00</b>
Outros Ativos Intangíveis	8.057,71
(-) Amortização Acumulada de Ativo Intangível	(8.057,71)
<b>TOTAL DO ATIVO:</b>	<b>116.360.150,34</b>



**PUBLICAÇÕES LEGAIS**  
BALANCETE MENSAL  
Em: 30/04/2018

<b>PASSIVO</b>	<b>Valores em reais (R\$)</b>
<b>Descrição</b>	<b>30/04/2018</b>
<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	<b>101.171.312,36</b>
<b>Depósitos</b>	<b>98.008.035,39</b>
Depósitos a Vista	22.640.928,82
Depósitos sob Aviso	1.815.523,48
Depósito a Prazo	73.551.583,09
<b>Obrigações por Empréstimos e Repasses</b>	<b>351.832,92</b>
Empréstimos no País - Outras Instituições	351.832,92
<b>Outras Obrigações</b>	<b>2.811.444,05</b>
Cobrança e Arrecadação De Tributos Assemelhados	7.353,39
Sociais e Estatutárias	547.917,40
Fiscais e Previdenciárias	152.728,62
Diversas	2.103.444,64
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>13.403.583,76</b>
<b>Capital Social</b>	<b>7.191.113,81</b>
Capital	7.735.921,22
(-) Capital a Realizar	(544.807,41)
<b>Reservas de Lucros</b>	<b>6.418.949,18</b>
Reserva Legal	1.874.962,65
Reservas Estatutárias	4.193.986,53
Reservas para Expansão	350.000,00
<b>Sobras ou Perdas Acumuladas</b>	<b>(206.479,23)</b>
Sobras ou Perdas Acumuladas Exercício Encerrado	(211.759,40)
Sobras ou Perdas Acumuladas	5.280,17
<b>CONTAS DE RESULTADO</b>	<b>1.785.254,22</b>
Receitas Operacionais	7.101.536,31
(Despesas Operacionais)	(5.197.581,50)
Receitas Não Operacionais	6.037,80
(Despesas Não Operacionais)	(7.471,73)
Imposto de Renda e Contribuição Social	(117.266,66)
<b>TOTAL DO PASSIVO:</b>	<b>116.360.150,34</b>

**Edson Fernandes Santos**  
Presidente

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC